
Determinazione USRC n. 1249 del 15-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1249 del 15-09-2023

Oggetto: Proroga del contratto attuativo n. 4986381, 5558832 del servizio di telefonia fissa mediante 
convezione Consip S.p.A. "Telefonia fissa 5" e relativo impegno di spesa. CIG: Z80273484C

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;
VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio; 



Determinazione USRC n. 1249 del 15-09-2023 - Pag.2

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022;
VISTO l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, intervenuto - nelle more del regime di 
prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
1994, n. 444 - a disciplinare la proroga del titolare dell'ufficio ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 10, 
secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 194, convertito dalla legge n. 126 del 2020;
VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 
con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;
VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 
sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;
VISTO il Decreto n. 2 del 17.02.2023 recante “la proroga degli incarichi apicali dell’USRC nelle more del 
completamento delle procedure di nomina del Titolare al fine di assicurare lo svolgimento delle funzioni e 
l’erogazione dei servizi di competenza dell’Ufficio”; 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 362 del 11.06.2019 con la quale si è provveduto ad aderire alla 
convenzione Consip S.p.A. “Telefonia fissa 5” per il servizio di telefonia fissa necessario a garantire il buon 
funzionamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e ad affidare il servizio in 
oggetto alla società Fastweb S.p.A.;
RICHIAMATA la determina n. 70 del 02.02.2021 con la quale si è provveduto a prorogare la convenzione 
Consip S.p.A. “Telefonia fissa 5” per continuare a dotare l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere del servizio di telefonia fissa;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientrante nella suddetta convenzione è in scadenza;

RICHIAMATA la comunicazione inviata da Fastweb S.p.A. con prot. USRC n. 15883 del 24.08.2023, con 
la quale la società manifestava la disponibilità a prorogare la durata del contratto attuativo, previa specifica 
richiesta da parte dell’USRC; 

VISTO l’art. 6 quinquies, comma 1-bis, del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, il quale prevede che i contratti attuativi degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto 
servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle 
medesime condizioni contrattuali sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare 
continuità ai predetti servizi;

CONSIDERATO che il rinnovo del predetto servizio con il medesimo fornitore ne agevolerebbe la 
gestione, come esplicitato dal Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. 
Fabio Di Vito, per mezzo di e-mail pervenuta in data 31.08.2023:

CONSIDERATO che persistono le esigenze di dotazione del servizio di telefonia fissa per l’Ufficio col fine 
di garantire il corretto funzionamento dello stesso;

VISTO il parere favorevole in merito alla formulazione giuridica della presente determina da parte del 
consulente esterno Avv. Francesco Angelini, comunicato con mail del 15 settembre 2023;

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con la delibera CIPESS N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
ANNUALITÀ 2023;

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere, 

DETERMINA

(i) di procedere con la richiesta di proroga del servizio di telefonia fissa alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche sino al 31 dicembre 2024, in conformità all’art. 6 quinquies, comma 1-
bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, 
n. 87; 

(ii) di approvare la richiesta proroga nelle modalità indicate dalla società Fastweb S.p.A. in allegato alla 
presente determina;



Determinazione USRC n. 1249 del 15-09-2023 - Pag.3

(iii) di provvedere a impegnare la somma di € 2.871,00, oltre IVA, per un ammontare di € 3.502,62 
(tremilacinquecentodue/62) a valere in anticipazione sulle risorse assegnate con la delibera CIPESS 
N. 53 del 27 dicembre 2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNUALITA' 2023, necessaria per la 
proroga del servizio di telefonia fissa sino al 31 dicembre 2024;

(iv) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Enrico Bianchi, supporto al 
RUP l’Arch. Claudia D’Arcangelo e Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione ed 
esecuzione il Dott. Fabio Di Vito;

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

(vi) di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 
  Patrimonio e Contenzioso
     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 1249 del 15-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1249 del 15-09-2023

Oggetto: Proroga del contratto attuativo n. 4986381, 5558832 del servizio di telefonia fissa 
mediante convezione Consip S.p.A. "Telefonia fissa 5" e relativo impegno di spesa. CIG: 
Z80273484C

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 18-09-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


